**Vna ē colūba mea perfecta mea**  
**Vna ē matri sue**  
**Electa genitrici sue.**

**Viderunt eam filie syon**  
**Beatissimaz predicauerūt**  
**Regine et concubine et laudauerunt eam.**

**Que est ista que progreditur quasi aurora cōsurgens**  
**Dulcra vt luna Electa vt sol**  
**Terribilis vt castrorum acies ordinata.**

**Descendi in hortum nucuz**  
**Et viderē poma cōualliu**

**Et inspicerē si floruiſſ; vicia**  
**Et germiaſſēt mala pūica.**  
**Reſcui. Anima mea conturbauit me propter quod irigas aminadab.**  
**Reuertere reuertere sunamitis**  
**Reuertere reuerte re vt intueamur te.**

Et inde cū dicit: Sexaginta sunt regine ⁊c. Hoc ē scda ps huius octauī cātici. Ad cui⁹ intellectum est aduertēdu. q; oēs reges terre et principes mūdi gerūt vices dei in regēdo q; oīs potestas a dño deo ē. Vñ dicit diuina sapia p me reges regnant: p me principes impant ⁊ decernūt iusticias. puer. viij. Et ē dicēdu. q; oīs hūana p̄as est a deo aut p̄ceptiue. aut pmissiue. vñ reges regnant ex dei voluntate p̄ceptiua. eo q; ex electiōe incepūt regnare et optimis legibus regūt et discernūt iudicia. Et ideo ppter tales honestū ordinē dñandi regie potestates ⁊ regna: metaphorice dñi vxores dei ⁊ regie. tyrānides autem p̄ates eo q; violēter regūt ⁊ regunt. iō dñr cōcubine quasi adulterine. q; non legitime possident nec regunt. Et sic salōn hic regna et regias potestates mundi appellat reginas. et tyrānides appellat cōcubinas. et ciuitates et oppida appellat adoleſcentulas q̄si ancillas regū et p̄ncipuz. Et q; plures sunt tyranni q̄ reges legitimi in mundo: iō ponit cōcubinas in maiori numero. Et quia ciuitates et oppida sunt i mltō maiori numero q̄ reges siue regna et tyrannides: iō ponit eas sub numero q̄si infinito. Sed q; h; oīa ista regna mundi et p̄ncipat⁹ et tyrannides et ciuitates

R

sint plures in numero et sint diuerse lin-  
gue et diuersi mores. et licet sub diuersis  
hūanis legib<sup>9</sup> regātur: et uiuāt tēporalr.  
tñ ex omnib<sup>9</sup> his et i oib<sup>9</sup> his sc̄ta ē vnica  
ecclesia sub vno capite xp̄o et p̄ncipe cōgre-  
gata. Et vnico baptismo regenerata uiuēs  
sub vnica lege euāgelica. Et vnica gr̄a sa-  
cramētōr. Et vnica fide articuloꝝ. quia  
vbiquz terraz vnica ē ecclesia sponsa xp̄i: si-  
cut vnicus ē sp̄s̄us. Et h̄ ē qd̄ itēdit dice-  
re salon i hoc cātico et loco i p̄sona xp̄i.  
vñ ait. Sexagita sunt regie. i. regie p̄ta-  
tes. Et octogita ꝓcubie. i. tyrannides in  
mūdo. Et adolescētulaz. i. ciuitatū et op-  
pidoꝝ et alioꝝ populoꝝ nō est numer<sup>9</sup>: qz  
sunt q̄i infiniti in mūdo. S; in oib<sup>9</sup> his  
vna ē columba mea. i. vnica ē ecclesia sp̄o-  
sa mea simplex et innocēs et pura sicut co-  
lumba. Et vnica et p̄fecta ē matri suē: et  
electa genitrici suē. Ad cui<sup>9</sup> intellectū  
est notādū. qd̄ xp̄s̄ d̄i sp̄s̄us ecclesie inq̄n-  
tū eā sibi vniuit p̄ gr̄as et fides. et d̄i filia  
xp̄i inq̄ntū ip̄as regenerauit: s; qz xp̄s̄ re-  
generauit totā ecclesiaz et regenerat conti-  
nue fidelē ex aqua et sp̄u sc̄to. iō sp̄s̄ sc̄s̄  
d̄i mater ecclesie sp̄ose xp̄i. Et iō d̄i colūba  
et colūbina: qz ex sp̄u sc̄to regenerata. Et  
d̄i p̄fecta matri suē: qz nō ex volūate car-  
nis: nec viri: sed ex solo sp̄u sc̄to est rege-  
nerata et renata. Et ita etiā d̄i electa ma-  
tri suē. i. sp̄u sc̄to. ex cui<sup>9</sup> virtute et gr̄a  
dei regenerata d̄i et renata. Et nō est mi-  
rādū. qd̄ salon apellet sp̄m sc̄m matres  
ecclesie: qz h̄ nomen sp̄s̄ i caldeo et hebreo  
est feminini generis: sicut i latio ē mascu-  
lini generis: et i greco neutri gneris. ut  
inquit byerōi. in s̄mone de assumptiōe  
virgīs. Antēdit ergo dicere sp̄s̄us. qd̄ h̄  
multa et diuersa sint regna et p̄ncipatus  
et potestates in mūdo uiuētes sub diuer-  
sis legib<sup>9</sup> hūanis. tñ ex oib<sup>9</sup> his et i oib<sup>9</sup>

his vnica ē ecclesia sp̄osa xp̄i uiuēs sub vni-  
co p̄ncipe et vnica fide et caritate et vnica  
lege euāgelica. Deinde cū dicit. Uiderūt  
eam etc. Est aduertendū qd̄ postq̄ ecclesia  
ap̄toꝝ et discipuloꝝ recepit sp̄m sc̄m illi-  
co non post multos dies fuerunt ap̄li et  
discipuli p̄ diuersas ꝓuicias et regna mū-  
di ad p̄dicandū euangeliū omni creature  
disp̄si ꝓut eis x<sup>9</sup> p̄cepit in die ascētionis.  
Et sic mathe<sup>9</sup> ꝓuect<sup>9</sup> ē in ethiopiā. et bar-  
tholome<sup>9</sup> et thomas ad regna indoꝝ et  
andreas apud s̄ibos et symon et iudas  
p̄dicarunt p̄ egiptū et caldeā et petr<sup>9</sup> et  
paulus p̄ greciā vsqz ad ytaliā. Et sic sin-  
guli p̄ gr̄as s̄monū et virtutē sp̄is sc̄i et  
ꝓꝓt̄ signa q̄ faciebāt suscitādo mortuos  
et sanādo infirmos et eiciēdo demōias  
cōuertebant multos ad fidem xp̄i. Et sic  
vnusquisqz ap̄tus faciebat sibi societates  
et exercitū fidelium cōuersoꝝ ex gētilitate.  
Tunc ergo filie syon. i. aīe deuote et fide-  
les nouit cōuerse. et reges et p̄ncipes et  
tyranni et ciuitates et ꝓꝓi gētilium viden-  
tes ecclesiam in ap̄lis et discipulis tanq̄ acie  
ordinatā: ita p̄ mundū cū signis et virtu-  
tib<sup>9</sup> ꝓgredi et ꝓficisci semp̄ augēdo et ho-  
mines ad fidē cōuertēdo: tūc oēs iste po-  
testates p̄dicauerunt ecclesiam et xp̄ianas  
religionē b̄tissimā. quia in tam magnum  
numerū augebat et qz tot et tātis signis  
et virtutib<sup>9</sup> coruscabat. et sic p̄dicabāt eā  
b̄tissimā ꝓꝓt̄ magnitudinē et excellētiā  
sp̄osi: qui eam b̄tificabat et tantū et tales  
gradū exaltabat et dignificabat et tā ma-  
gnis donis et muneribus decorabat. Et  
sic non solum filie syon scilicet fideles  
s̄m ꝓuersi: s; etiā regine et ꝓcubine. i. re-  
gie potestates et p̄ncipat<sup>9</sup> et tyrannides  
laudauerūt eā videntes et admirātes si-  
gna que faciebat cōtra demones i curan-  
do infirmis. Et iō sic admirātes et eam

Sp̄us sc̄s̄  
in caldeo est fomen  
i ḡij s̄j

hūssimā predicātes et laudātes dicebant  
 Que ē ista que p̄gredif q̄i auroa cōf̄gēs  
 pulchra vt luna: electa vt sol: terribilis  
 vt castroz acies ordiata. Ad cui⁹ itel/  
 lectū est notādū. q̄ ecclia xp̄i ī principio  
 fuit q̄i auroa p̄f̄gēs. Nam sicut auroa  
 cōsurgēs de nocte et tenebris nondū hēt  
 totū lumē: s; aliq̄ntulū rutilat et splēdet  
 hīs partē de tenebris. eo q; adhuc ē iter  
 tenebras: ita pariter ecclesia in p̄ncipio.  
 q; consurgebat ex nocte et tenebris legis  
 et ex nocte et tenebris ydolatrie. Ideo  
 conuersi de iudaysmo licet splenderet ra  
 dijs luminis euangelici. tñ quia ex toto  
 nō valebāt reliquere cerimonialia. vt p; y  
 ad ro. et gala. p totū. iō ecclia ī p̄ncipio  
 erat q̄i auroa cōf̄genō inq̄ntū illi pauci  
 cōuersi habitabāt inter infideles. S; postea  
 qñō ecclia iam fuit magis multiplicata:  
 tūc fuit pulchra vt luna. qñō est plena ex  
 radijs solis: q; tūc fideles abominantes  
 cerimonialia et sup̄stitiones ydolorū. iam  
 erāt magis purificati et firmi in lege euā  
 gelica. S; postea t̄p̄e decij. et maximiani  
 et diocleciani iā ecclia fuit electa et excel  
 lens sicut sol. Nam sicut sol ī meridie nō  
 solus nō patit tenebrā admixtā: s; etiam  
 oīa illuminat. Ita pariter ecclia ias t̄p̄e  
 illoz impatorū multiplicata nō solū pel  
 lebat oēs tenebram tā legalē q̄ ydolatri  
 cā: s; etiā splēdebat p totū orbē: q; iam  
 habebat doctores illuminātes totū orbē  
 suis p̄dicatiōib⁹ et doctriis. et tūc ēt frequē  
 tia martirū: qui rigarūt et auxerūt ecclias  
 sanguie suo: Et sic ecclia p tūc nō solum  
 fuit electa vt sol radiōe splendoris doctri  
 ne euāgelice: s; etiā fuit terribilis vt ca  
 stroz acies et falāx ordiata ad pugnan  
 dus cōtra tyrānos et infideles: ymo fuit  
 acies ad pugnādū p doctores cōtra infi  
 deles. Et fuit terribilis acies ordiata per

martires ad pugnādū p̄tra tyrānos. Et  
 notāter dī. Que est ista que p̄gredif. nā  
 ecclia ap̄loz egressa ē vltra limites. s. ex  
 poplo isrlitico et p̄gressa ī popl; alienuz  
 et gentilem. quasi dicat. que est ista que  
 cum tanta audacia et fiducia ex populo  
 infimo et humili audet p̄gredi armata p  
 pplm gētilē p̄ reges et p̄ncipes et deos et  
 leges impatorū et regū. Deinde cū dīc  
 Descēdi in hortū nucis. Spōsa explicat  
 et dat rōes sui aduent⁹ explicando resistē  
 tiam quā repijt in poplo gētili: p̄p̄t qd in  
 cedit armata. Ad cui⁹ intellectū ē no  
 tandū q; post obitū ap̄loz crenit aliq̄ntu  
 lus ecclia p̄ vniuersum orbē fm q; aliqui  
 impatores p̄mittebant viuere xp̄ianos.  
 et sic fuerūt nouē p̄secutiōes in ecclia inf  
 q̄e p̄secutiōes fuerūt qñōq; paces et hoc  
 a nerone vsq; ad dyoclecianū: sed tunc ī  
 surrexit qdā p̄secutio p̄ eccliam maior ce  
 teris. In q̄ p̄secutiōe infecta fuerūt infi  
 nita milia martyū vbi valde fuit ecclia p  
 turbata. et sic ecclia vniūq; vexabat a t̄b⁹  
 inimicis. s. ab impatorib⁹ et regib⁹ ydola  
 tris et ab hereticis et hoib⁹ carnalibus et  
 mundanis. Et hanc turbationē et p̄secu  
 tionē ecclie memorat spōsa in hac pte dī  
 cēs. Nō miremini si sic p̄gredior arma  
 ta sicut terribilis castroz acies ordiata.  
 Quia descēdi in hortū nucū. s. in popl̄m  
 gētilē mihi ab etno p̄destinatū et p̄ p̄riar  
 chas et p̄phetas ad fidē p̄nunciatū. Des  
 cēdi eis vt viderē poma cōualliū. s. vt col  
 ligerē iustos p̄ baptismū et fidē. Et ut in  
 spicerē si floruisset et fructificasset vinea  
 populi gētilis germinādo fideles et si ger  
 minassent mala punica. s. martires et vir  
 gines et ceteri iusti et fideles. Et nota  
 q; nux est genus ad oēs fructū hētē nu  
 cleū sub dura testa: et sic etiā amigdalus  
 et auellana dī nux. Et iō in hebreo hētur  
 k. ij.

descēdi in hortū amigdali. p̄ q̄d intelligit̄  
 populus gentilis qui sub testa ydolatrie  
 cōtinebat ymaginē dei ⁊ magnā partem  
 p̄destinatorū. Et iō ille hort⁹ dedit fructū  
 suū p̄ baptismū t̄p̄e gr̄e. Nā baptismus  
 maturauit fructū illi⁹ horti: et uas illi⁹  
 vinee quē fructū ap̄li et eccl̄ia collegerūt  
 q̄i dicat. ego ueni ad colligēdos fructus  
 sup̄dictos: s̄ in tali expeditōe rep̄ij ma/  
 ximā resistētā. Et iō nesciui. i. dubitauiz  
 et timui: ⁊ aīa mea turbata ē p̄pter q̄d̄i/  
 gas bellicas et acies p̄trarias ip̄i⁹ amina  
 dab. i. p̄pter exercit⁹ populi gētilis ⁊ p̄n/  
 cipus ⁊ regū: qui p̄sequebātur me et tor/  
 mētis affligebāt. intātum q̄ xp̄iani fugie/  
 bāt p̄ mōtes ⁊ latibula spelūcarū. vñ itā/  
 tū ingruit illa p̄secutio q̄ b̄tus marcelli/  
 nus ex timore adoleuit ydolis incēsus de  
 quo scelere cū martirio postea fuit pur/  
 gat⁹. Est autē aduertēdum. q̄ ubi n̄ra  
 trāslatio hēt aīa mea turbata ē p̄pter qua/  
 drigas aminadab. i. popl̄i mei: in hebreo  
 hētur p̄pter q̄drigas aminadib. i. popl̄i p̄n/  
 cipātis. q̄ q̄dē l̄ra ē magis p̄sona x̄itati q̄  
 populus gētilis tūc dñabaf et p̄ncipabaf  
 in mūdo. Et iō credid̄ q̄ l̄ra n̄ra ē corrup/  
 ta uicio scriptorū. Et iō dicit eccl̄ia. q̄ aīa  
 mea turbata ē p̄pter quadrigas aminadib  
 .i. p̄pter exercit⁹ ⁊ p̄secutiōes ⁊ tormen/  
 ta populi gētilis p̄ncipātis et dñantis in  
 mūdo. quā quidē p̄secutionē inter cetos  
 seuius et atrocius exercebat maximian⁹  
 ⁊ dioclecian⁹. Et iō uidēs eccl̄ia plebē gē/  
 tiles resistētē predicationi euāgelice dicit  
 sibi. Reuertere reuertere sunamitis. Ad  
 cuius intellectū ē notādū. q̄ popl̄us gen/  
 tilis descēdebat ex noe: qui fuit uerus dei  
 cultor. s̄ recesserat a uero cultu dei p̄ fili/  
 os cham/et iafeth maxime in p̄fusiōe lin/  
 guarū in fabricatione turris babel. Et sic  
 populus gētilis hītabat ⁊ laborabat tri/

plici infirmitate. Primo in ydolatria p̄  
 falsum cultū deorū. Secūdo ī falsitate doc/  
 trine p̄ falsam sup̄stitiones p̄tificū tem/  
 ploꝝ. Tercio hītabat et erat inuolut⁹ in  
 spurcicia et seuitate carnis et aliorū pctō/  
 rū. Et iō sp̄sa uocat ter illuz popl̄us: ut  
 egrediat̄ ab illo triplici ergastulo et infir/  
 mitate. Et reuertatur ad dominum deū  
 suuz a quo per infidelitatem ante recess/  
 serat. Iterum est aduertēdum. q̄ ubi  
 trāslatio nostra dicit. reuertere sunami/  
 tis. In hebreo d̄i reuertere sulamit. vñ  
 sunamitis interpretat̄ captiua seu lapide/  
 a. Et sic ueniebat tūc plebi gētili q̄ erat  
 lapidea inq̄ntū corō duro adorabat ydo/  
 la lapidea et erat uere captiua in p̄tate di/  
 aboli. Sulamit autē inf̄ptat̄ integra et p̄/  
 secta. Et sic illa plebs ante baptismū nō  
 potuit dici itēgra n̄c p̄fecta. sed h̄ cōuenit  
 sibi p̄ bap̄m. Dic̄ ergo sp̄sa ad plebē gē/  
 tilē sibi resistētē. o sunamitis. i. captiua  
 et lapidea: reuertere a falso cultu deorū/  
 et a falsitate doc̄ne sacerdotū gentiliuz/  
 et a lasciuia carnali/et sup̄bia/ ⁊ auaricia  
 q̄ maxie regnat in te. et reuertere ad dñs  
 deū tuū: ut itueamur te/ et baptizem⁹ et  
 uera et sana doc̄na instruam⁹ te. Item  
 reuertere a falso cultu et p̄ua doc̄na et  
 inuēdicia carnis ad p̄fectionē et integri/  
 tatē fidei euangelice. Itē reuertē a sp̄lici  
 pctō. i. ab originali/ ⁊ mortali/ et ueniali ī  
 quib⁹ laboras. q̄ quidē pct̄a nulla lex po/  
 test delere nec sanare nisi sola euangelica  
 Et sic ex sunamite efficietis sulamit. i. ex  
 lapidea ⁊ captiua efficietis integra et p̄/  
 secta p̄ baptismū: qui quidēz baptismus  
 maturauit fruct⁹ horti et uas vinee po/  
 puli gētilis: et p̄fregit durā testā nucis.  
 Et extraxit inde ymaginē dei et numerū  
 p̄destinatorū qui latebat sub testa cerimo/  
 nialiū ī plebe isrl̄itica ⁊ sub testa lapidea

et ydolatrica in plebe gentili. Qui quidem etiam baptisimus sicut ante fecerat pulchras et decorauerat plebes iudaycam: ita postea decorauit plebem gentile. Sed circa fundamentum huius cantici octauo dubitatur. Nam dictum est in tercio et quarto cantico quod Christus per se et personaliter soli plebi israelitice predicauit. et ultra terminos israel ad predicandum et miracula faciendum non exiit. Et solas terras israel predicando et miracula faciendo peragravit. ut patet per totum discursus euangelicum. Et in hoc cantico octauo dictum est quod Christus per se non descendit personaliter ad populum gentile: sed per apostolos. Et ideo quaeritur quare Christus non precessit illico ad populum gentile ad predicandum et miracula faciendum: quia forsitan fuisset magis acceptus.

Ad hoc respondetur. quod hoc fecit Christus triplici ex causa et ratione. Primo ad maiorem confusionem populi iudayci et ostendendam et manifestandam eis duram et ingratiudinem. Secundo ad maiorem laudem populi gentilis et ostendendam eis obedientiam. Tertio ad utilitatem totius generis humani. et necessitatem nostre redemptionis. Primum probatur. nam si Christus prius predicasset et miracula fecisset in populo gentili. tunc scribae et pharisaei habuissent causam ipsam repellendi et excusationem ipsam retinendi: et non recipiendi eum quia non erant obligati ad recipiendum aliquem extraneum. nec uenientem ad populum gentile in messias: sed solum uenientem ad eos: et hoc fuerunt leges et prophetas. Sed uoluit personaliter uenire ad eos. prout permissus fuerat in lege et prophetis. Et sic manifestata fuit eorum recitas et ingratiudo et malicia. ideo ait saluator. jo. xv. Si non uenisset et eis non locutus fuisset: et opera in eis non fecisset quae nemo alius fecit: peccatis non haberent. Nunc autem non habent excusationem de peccato suo. Secundum probatur. nam maxima laus et meritum peruenit populo gentili: qui non uidit Christum in carne predicantem nec miracula facientem. tamen ad solam predicacionem

onem apostolorum recepit Christus: quod fuit reputatum ad magnam confusionem iudeorum. prout prophetauerat deus per salo. xvij. Populus quem non cognoui fuit mihi: in auditu auris obediuit mihi. filij alieni inueterati sunt etc. Hoc ideo ait saluator mat. viij. Amen dico uobis quod non inueni tantam fidem in israel. multi enim ueniunt ab oriente et occidente et recubent cum abraam ysaac et iacob in regno celorum. Filij autem regni mittentur in tenebras exteriores. Hoc ideo dicit saluator luce. is. Tertium autem probatur nam mos et inclinatio naturalis inerat gentilibus deificare homines uirtuosos. Si eis uidebant in aliquo aliquod diuinum ultra consuetudinem naturae: illico faciebant sibi statua et adorabant eum tanquam deum. Et isto modo deificauerunt herculem et marcem et saturnum et mercurium et iouem et plumbum et esculapium. unde legitur actu. xiiij. quod cum paulus predicaret litteris cum barnaba: et paulus sanasset claudum ex uero matris suae. tunc turba clamauerunt dicentes. Dij similes facti hominibus descenderunt ad nos. et uocabant barnabam iouem paulum uero mercurium. quoniam ipse erat dux nobis. Sacerdos quoque iouis qui erat ante ciuitates: tauros et coronas ante ianuas afferens cum populis uolebat sacrificare etc. Ex quibus patet quod si paulum et barnabam propter sanacionem unius claudi uoluerunt turba adorare et eis tanquam dijs tauros sacrificare Ergo multo magis populi gentiles deificassent et adorassent Christum cecos illuminantem et mortuos suscitantem et uentis impantem etc. Et sic nostra redemptio fuisset impedita. Et ideo Christus noluit uenire ad populum gentile qui facilius ipsum recepisset. sed uenit ad populum dure cervicis in auaricia et malicia obduratum: qui uidentem Christum suis moribus indicentem et sua scelera detestantem facilius ipsum oderunt et crucifixerunt. Et sic nostra redemptio habuit locum et opportunitatem. Et haec fuit causa quare Christus non